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TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
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PSH. nr. 820/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t&€ Prokurimit Publik (OSHP), né
bazé té nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-
042), i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, ng&
pérbérje prej: Kimete Gashi - Kryetare, Vedat Poterqoi Antar, dhe Agon Ramadani Antar, duke
vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik (OE) “Company Murseli”,sh.p.k
me seli né Kaqanik, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Rrénimi i objekteve pa leje
ndértimi si dhe pastrimi, bartja e mbetjeve inerte dhe materialeve tjera” me nr. i prokurimit : 616-
22-12172-5-2-1, iniciuar nga Komuna e Prishtinés, me daté€ 24.03.2023, mori kété:

VENDIM

1. Hedhet poshté si e palejuar ankesa e operatorit ekonomik, “Company Murseli”,sh.p.k me seli
né Kaqanik, e parashtruar né Organin Shqyrtues t& Prokurimit me numér protokolli 820/2022 me
datén 31.12.2022,pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Rré&nimi i objekteve pa leje ndértimi si
dhe pastrimi, bartja e mbetjeve inerte dhe materialeve tjera” me nr. i prokurimit : 616-22-12172-
5-2-1, iniciuar nga Komuna e Prishtinés.

I1. Vazhdohet me aktivitetin e prokurimit me titull: “Rré&nimi i objekteve pa leje ndértimi si dhe
pastrimi, bartja e mbetjeve inerte dhe materialeve tjera” me nr. i prokurimit : 616-22-12172-5-2-
1, iniciuar nga Komuna e Prishtinés.

III. N& afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues t&¢ OSHP pér té
gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit, t& precizuar me numér dhe daté
si né paragrafét paraprak t& dispozitivit t& kétij vendimi.



IV. Megenése ankesa e OF “Company Murseli”,sh.p.k me seli né Kaqanik, hedhet si ¢ palejuar, i
behst kthimi i depozités s& paguar me rastin e parashtrimit & ankesés. Obligohet operatori
ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s& punés s& OSHP-s¢, né afat prej
gjashtédhjets (60) ditésh t& bejé kérkese pér kthim t& sigurimit € ankes¢s, né t€ kundértén ju bzhet
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né& Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés,

Arsy _c tim
. - Faktet dhe rrethanat procedurale —

Komuna ¢ Prishtings n& cilésiné e autoritetit kontraktues me datén 18.10.2022, ka publikuar
- njoftimin pér kontratd pér aktivitetin e prokurimit “Rrénimi i objekteve pa leje ndértimi si dhe
pastrimi, bartja e mbetjeve inerte dhe materialeve {jera”me nr. i prokurimit : 616-22-12172-5- 2-1.
Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedure 18 hapur 1lojii kontratés: furmzlm vlera e parashikuar

¢ kontratgs: 100 000.00 €.

Me daté 21.12,2022, OE ankues “Company Murseli”, sh p- k ka parashtruar kérkesé pér ri-
vlergsim né AK, Komuna e Prlshtmes, me date__22._1_2.2022, AK ¢ ka refuzuar ke_rkesen pér ri-
shqyrtim. - :

- I pakénaqur me vendimin e AK-s¢ lidhur me kérkesén pér rishqyrtim, OE ankues “Company
Murseli” me datén 31.12.2022 ka parashtruar ankes€ né 'OSHP, me numér protokolli 820/22.

Me rastin e shqyrtimit paraprak, Paneli Shqyrtues konstatoi se, ankesa né rastin konkret, &shté
ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t& marré nga AK, ¢cdo
- palé e interesuar mund té parashtrojé ankesé& né OSHP vetém pas udh&hegjes sé nj& procedure
paraprake pér zgjidhje t& mosmarréveshjes né pérputhje me nenin 108/A t& kétij ligji. Meqé
parashtruesi e ka statusin e palés s& interesuar né kuptim t€ nenit 4, paragrafi 1.26, kurse po ashtu
ankesa pérmban elementet genésore t& parapara me nenin 111, t& Ligjit t& cituar do t& thot€ se
ankesa i plotéson kushtet e parapara né kuptim & dlspomtavc t& cituara dhe c njejta bije nén
‘kompetencat e tij n& kuptim t& nenit 105, t& LPP. o

- Vlerésimi dhe administrimi i provave -

. OSHP ka angazhuar eksperten e jashtme shqyrtuese té prokurimit q€ né pajtim nenin 113 t&¢ LPP-
's&, ta bgjé shqyrtimin fillestar t€ dosjes dhe pretendlmeve anklmore i cili n& raportm e datés
13.01.2023 ka rekomanduar qé: ' '

s Té anulohet né& mungesé t& ofertave té pérgjegjshme aktiviteti i prokurimit t€ sipér shénuar.




Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& pretendimit ankimor njé 1 vleréson g€ Ky pretendim ankimor i
OF ankues éshté i bazuar pasi q& né dosje t& tenderit dhe né njoftim pér kontraté vlera e
parashikuar pér kété projekt ishte 100,000.00 €, ndérsa oferta financiare ¢ OE 1€ rekomanduar pér
dhénie t8 kontratés &shté 203,640.00 €, pra kishte tejkalimi t& buxhetit mé shumé se dyfishi pra
AK pas hapjes se ofertave &shté dashur t& anulojé procedurén e prokurimit, pasi q& vlera e ofertés
ka tejkaluar né ményré substanciale vlerén e parashikuar nga AK. (Neni 63 i LPP-s&, ku piken 2
theksohet se Autoritetet kontraktuese mund t& pérfundojné até aktivitet t& prokurimit i cili nuk do
t¢ rezultojé n& dhénien e kontratés vetém pér njérén nga arsyet: 2.1 t& gjithé tenderét e
pérgjegjshém pérmbajné gmime & e tejkalojné buxhetin e autoritetit kontraktues pér aktivitetin e
prokurimit).

Sa i pér kété pretendimit tjetér t& OF ankues paneli shqyrtues sqaron se AK i ka paragitur si déshmi
Licencé pér administrimin e mbeturinave me nr.0072/16 ¢ l&shuar nga MMPH, pér NTSH
“Krasnigi”, e cila ka skaduar qysh mé 09.10.2021, pra OF ankues e ka neglizhuar kérkesén e AK
dhe né keté rast AK Komuna e Prishtinés, ka vepruar drejt, pasi q& licenc pér administrimin e
mbeturinave me nr.0072/16 ¢ léshuar nga MMPH, pér NTSH “Krasniqi”, ishte e skaduar qysh mé&
09.10.2021, po ashtu AK ka kérkuar g& me dokumentet ofertuese edhe Sigurim Tenderi né vleré
2,000.00 euro, i vlefshém pér 150 dit&. Sigurimi i Tenderit do t& thot€ siguri (garantim) pér tender
(Neni 57, i LPP-s&). Sigurimi i tenderit &sht¢ paraparg si mbulesé q&: a) Tenderuesi ka ofruar
informata t& vérteta; b) Tenderi &shté valid pér periudhén e kérkuar t& validitetit; c) Tenderuesi
respekton kushtet para nénshkrimit té kontratés, p&rfshiré depozitimin e sigurimit t& ekzekutimit;
dhe d) Tenderuesi pérmbyll& kontratén.

Pra OE ankues nuk e ka vepruar né harmoni me pikén 111.2.4) Kapaciteti teknik dhe profesional
dhe TV.3) Informacionet Administrative, t& njoftimit pér kontraté dhe si rrjedhojé keté pretendim
t& OE ankues “Muresli Compani” sh.p.k paneli e vleréson si t& pa q&ndrueshém,

Pretendimi tjetér OE ankues &shté pjesérisht i bazuar, pasi q& &shté q& i mbetet n& pérgjegjésin e
AK qé t& argumentoj, se mbi ¢farg kriteri t& pérdorur éshté aplikuar kjo kérkesé dhe se ku géndron
dallimi i punéve t& kryera nga e njéjta makineri pér t& nj&jtin projekt mirépo kérkohet oferta duke
u bazuar né 2 parametra matés t& ndrysh&m, né rastin e par& m3 dhe né t& dytén oré pune.

Pretendimin e fundit t& OE ankues paneli shqyrtues e vleréson si pjesérisht t& bazuar dhe ka bazé
pér ngritjen e dyshimeve se ¢gmimet e ofruara nga OE i rekomanduar né t& gjitha pikat ankimore,
virehet se ka bazé q& 18 njéjtat t& jené jo-normalisht t& uléta dhe se mbetet n& pérgjegjésin e AK
qé t& njgjtat ti argumentoj ndryshe, duke shfrytézuar t¢ drejtén ligjore sipas LPP-sé Neni 61,
paragrafi 1 dhe 2.

Paneli shqyrtues konform mendimit t& ekspertit shqyrtues vleréson se AK duhet q& né kété
aktivitetit t& prokurimit, duhet q& t& marr& parasysh 18 gjitha gjetjet e ekspertit shqyrtues q€ nga
inicimi i késaj procedure e deri t& nénshkrimi i kontratés.




N& keté rast, Paneli Shqyrtues konstatimet e tij i bazoi kryesisht ng dispozitat relevante & LPP, t&
cilat parashohin dhe rregullojné situata t& tilla, t& cilat mund t& paraqiten gjaté njé aktiviteti t&
prokurimit, sikurse Ankesa né ket& rast. Lidhur me ket€, duhet theksuar se né paragrafin 1.26, t&
nenit 4 (Pérkufizimet), t& LPP, pérkufizohet shprehimisht statusi i pal€s s interesuar, sipas t& cilit
palé e interesuar &shté personi q& mund t& déshmojé interes material nga rezuflati i aktivitetit té
prokurimit, i zbatuar nga autoriteti kontraktues né raport me njé kontraté t& veganté publike ose
konkurs projektimi duke pérfshire cilindo person i cili ka qené ose mund (¢ jeté né rrezik 1é
démtimit nga njé shkelje e pretenduar. Paragraf i cituar, do & thot€ se Ankuesi duhet t& déshmojé
interes material, théné me sakté interesin e tij material dhe t& déshmoj njéherésh faktin, nése €shté
démtuar nga njé shkelje e pretenduar. Nga piképamja e kétij Paneli, kjo nuk bije nén juridiksionin
e institutit t& ankesés prandaj ankesés n& rastin konkret i mungon q&llimi i sajg, si¢ parashikohet
me LPP. N& kontekstin shpjegimeve si mé sipér, Paneli i vuri n zbatim pér hir& t& s& vértetds
materiale dhe gjykimit objektiv n& keté rast edhe dispozitat si né vijim:

- N& nenin 103, t&8 LPP, thuhet: “Dispozitat e késaj pjese pércaktojné t& drejtat themelore
dhe procedurale dhe mjetet juridike ng dispozicion t¢ paléve té interesuara si¢ 8shté pérkufizuar
ky term (“palé e interesuar”) n& nenin 4 te kétij ligji”. Kuptimi i késaj dispozite vérteton fare qarté
mendimin e kétij Paneli se, mjetet juridike mund t& vihen né l&vizje vetém nga palét e interesuara
duke ju referuar ne keté rast pikérisht pérkufizimit t& dhéné né nenin 4, t& LPP.

- Po ashtu, n& nenin 111, t& LPP parashihet se ¢do palé e intercsuar mund t& dorézojé njé
ankesé, kurse OSHP do té marré masa n&se ankesa e tillé vérteton se parashtruesi kualifikohet si
palé e interesuar si¢ éshié pérkufizuar kjo shprehje né nenin 4 1é kétif ligii” (shih: paragrafi 1.5.).
dhe se “.shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kércénohet t’i shkaktojé déme materiale
parashtruesit té ankesés..” (shih paragrafi 1.8.).

Prandaj bazuar né kuptimin e nenit 4, t& LPP, lidhur me nenin 103 dhe 111, t& kétij Ligji, Paneli
konsideron se ankesa né rastin konkret a) nuk i plotéson elementet qengsore dhe qéllimin e sajé
(s8 paku né kuptim (& paragrafi 1, lidhur me nén-paragrafin 1.5). Kurse b) parashtruesi i saj nuk
mund & konsiderohet palé e interesuar, Prandaj pér shkaqget dhe arsyet e cituara si mé sipér, paneli
vleréson se pretendimet e késaj Ankese, jané jo léndore ng kuptim t& neni 111, «& LPP. Krahas
dispozitave t& cituara si mé sipér, po ashtu edhe me nenin 124 (Legjitimimi, shkaget dhe mjetet
juridike administrative) paragrafi 1, t& Ligjit pér procedurén e pérgjithshme administrative (Ligji
Nr. 05/L -031), thuhet qarts se, cituar: “Pala ka t& drejté 18 ushtrojé mjetet juridike administrative
ndaj ¢do veprimi apo mosveprimi administrativ, nése pretendon se t& drejtat apo interesat e saj
juridike cenohen nga ky veprim apo mosveptim”.




- Pérfundim —

Bazuar né kompetencat ¢ OSHP t& parapara me nenin 105, lidhur me nenin 106 t& LPP, Paneli
Shqyrtues vuri né zbatim mes tjerash dhe nenin 103 & Ligjit t& cituar sipas & cilit t& gjitha palét e
interesuara do t& kené qasje t& barabarté né procedurat pér shqyrtimin e prokurimit dhe né mjetet
juridike dhe se, asnjé vendim i OSHP, nuk do t& merret ose béhet né ményrén me t& cilén
diskriminohet né t& miré ose né dém t& njé pjesémarrési né proceduré ose t& njé personi ose
ndérmarrje tjetér.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar n€ provat ¢ prezantuara si mé
lart vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Andaj nga t& lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-s& vendosi si né
dispozitv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: ‘ AR
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t'ff digjté t’i drejtohet

Gijykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga datae pranimit t& kétij vendimi. \

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK Komuna e Prishtinés

1x1 OE “Company Murseli”, me seli n& Kaqanik
1x1 Arkivés s¢ OSHP-s&;

1x1 Pér publikim n& ueb- fage t& OSHP-sé&.




